
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

21 сентября 2021 года                                                                                   № 25-7 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе В.В. Андреевой, К.М. Королева, П.А. Шапчица 

 

20 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№ 30 поступила жалоба членов территориальной избирательной комиссии 

№ 30 с правом решающего голоса В.В.Андреевой, К.М. Королева,  

П.А. Шапчица. 

Заявители просят отменить итоги голосования, установленные 

участковой избирательной комиссией избирательного участка №2247 (далее 

– УИК №2247) на выборах депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному округу №2. 

В качестве оснований указанного требования заявители ссылаются на, 

по их мнению, необычно низкие результаты волеизъявления избирателей за 

отдельных кандидатов по сравнению с показателями на иных избирательных 

участках и отсутствие отдельных членов УИК с правом решающего и 

совещательного голоса в силу их усталости. Кроме того, заявители 

ссылаются на то, что сейф, где хранились сейф-пакеты с бюллетенями, не 

находился в зоне видеонаблюдения.  

Территориальная избирательная комиссия № 30, изучив жалобу и 

информацию, полученную из УИК № 2247, не усматривает оснований для 

признания установленных итогов голосования на избирательном участке  

№ 2247 недействительными. 

Так, пунктом 1 статьи 77 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 



Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) установлено, что если 

при проведении голосования или установлении итогов голосования были 

допущены нарушения Федерального закона, иного закона, 

регламентирующих проведение соответствующих выборов, вышестоящая 

комиссия до установления ею итогов голосования может отменить решение 

УИК и принять решение о повторном подсчете голосов, а если допущенные 

нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты 

волеизъявления избирателей - о признании итогов голосования 

недействительными. 

Приведенные заявителями предположения о разнице результатов 

волеизъявления по сравнению с иными избирательными участками не 

свидетельствуют о нарушении требований законодательства при проведении 

голосования или установлении итогов голосования на избирательном участке 

№ 2247. Факт отсутствия отдельных членов УИК при проведении подсчета 

указанными заявителями, а также иными членами УИК № 2247 в течение 

отдельных периодов подсчета голосов, в том числе в силу усталости 

отдельных членов УИК, подтвердился. Однако при этом никому не чинилось 

препятствий по возвращению и продолжению работы в подсчете голосов. 

Требования к кворуму присутствия членов УИК на протяжении всего 

периода неукоснительно соблюдались. 

Порядок определения действительности избирательных бюллетеней 

регулируется в соответствии с пунктами 12 и 17 статьи 68 Федерального 

закона и пунктом 3.12 и разделом 4 Постановления Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 01 июля 2021 года 

№ 13/103-8 об особенностях голосования, установления итогов голосования 

при проведении голосования на выборах, назначенных на 19.09.2021,  

в течение нескольких дней подряд. Предположение о том, что сейф  

с бюллетенями находился вне зоны видеонаблюдения, не подтвердилось. 

Оснований для признания сейф-пакетов, а также избирательных бюллетеней, 

хранившихся в указанных сейф-пакетах, недействительными не установлено. 



На основании изложенного, руководствуясь пунктом 11 статьи 20, 

пунктом 1 статьи 77 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», территориальная избирательная комиссия № 30 решила: 

1. Оставить жалобу В.В.Андреевой, К.М. Королева, П.А. Шапчица. без 

удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 


